
1 

 

 

DECIZIA  nr. 2120 din 18.11.2020  

pentru desemnarea societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de ultimă instanţă de 

energie electrică 

   

Având în vedere prevederile art. 53 alin. (1) și alin. (2), art. 54 și art. 55 alin. (1) din Legea energiei 

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum şi 

prevederile  Regulamentului de desemnare a furnizorilor de ultimă instanță de energie electrică, 

aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

188/2020, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c), art. 8 lit. g) și art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.160/2012, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezenta 

decizie  

 

Art. 1. -  Se desemnează Societatea Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de ultimă instanţă de 

energie electrică. 

Art. 2. - Titularul de licenţă prevăzut la art. 1 are dreptul: 

a) de a asigura serviciu universal clienților beneficiari de serviciu universal;  

b) de a asigura furnizarea energiei electrice clienţilor finali noncasnici din portofoliul propriu 

care nu au uzat de eligibilitate şi nu îndeplinesc condiţiile sau nu au solicitat să beneficieze 

de serviciu universal;  

c) de a prelua în regim de ultimă instanță clienții noncasnici pentru care nu mai este asigurată 

furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă, 

în toate zonele de rețea. 

Art. 3. Furnizorul de ultimă instanţă Societatea Enel Energie S.A. duce la îndeplinire prevederile 

prezentei decizii, iar direcțiile de specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acesteia. 



2 

 

Art. 4. Prezenta decizie se comunică furnizorului de ultimă instanţă Societatea Enel Energie S.A. 

şi se publică pe pagina proprie de internet a Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei. 

Art. 5. Prezenta decizie produce efecte de la data de 01 ianuarie 2021. 

Art. 6. La data de 01 ianuarie 2021 îşi încetează aplicabilitatea: 

a) Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

659/2018 pentru desemnarea Societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de 

ultimă instanţă obligat; 

b) Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

222/2020 pentru desemnarea Societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de 

ultimă instanţă opțional pentru zona de rețea Moldova; 

c) Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

223/2020 pentru desemnarea Societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de 

ultimă instanţă opțional pentru zona de rețea Muntenia Nord; 

d) Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

224/2020 pentru desemnarea Societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de 

ultimă instanţă opțional pentru zona de rețea Oltenia; 

e) Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

225/2020 pentru desemnarea Societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de 

ultimă instanţă opțional pentru zona de rețea Transilvania Nord; 

f) Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

226/2020 pentru desemnarea Societăţii Enel Energie S.A. în calitate de furnizor de 

ultimă instanţă opțional pentru zona de rețea Transilvania Sud. 

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

Dumitru CHIRIŢĂ 

 

 

 

 


		2020-11-18T15:34:30+0200
	Dumitru Chirita




